[image: image1.jpg]

	ВІЦЕБСКІ  РАЁННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ
           РАСПАРАДЖЭННЕ

25 января 2019 г.
№
 36р
г.Віцебск
	ВИТЕБСКИЙ  РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
    РАСПОРЯЖЕНИЕ

г.Витебск

Об утверждении плана подготовки и проведения празднования 75-й годовщины освобождения Республики Беларусь от немецко-фашистских захватчиков и Победы советского народа в Великой Отечественной войне

Во исполнение Указа Президента Республики Беларусь                                    от 16 октября 2018 г. № 408 «О Республиканском организационном комитете», решения Витебского областного исполнительного комитета            от 6 декабря 2018 г. № 699 «О подготовке и проведении празднования 75-й годовщины освобождения Республики Беларусь от немецко-фашистских захватчиков и Победы советского народа в Великой Отечественной войне», в целях своевременной подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию 75-й годовщины освобождения Республики Беларусь от немецко-фашистских захватчиков и Победы советского народа в Великой Отечественной войне:
1. Утвердить план подготовки и проведения празднования 75-й годовщины освобождения Республики Беларусь от немецко-фашистских захватчиков и Победы советского народа в Великой Отечественной войне (далее –план) согласно приложению.
2. Учреждениям и организациям района обеспечить неукоснительное выполнение плана.

3. Финансирование предусмотренных мероприятий осуществляется в пределах средств, предусмотренных соответствующим государственным органам, их структурным подразделениям, учреждениям и организациям на соответствующий финансовый год в местных бюджетах, собственных средств и других источников, не запрещенных законодательством.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителей председателя Витебского районного исполнительного комитета по направлениям деятельности.
Первый заместитель председателя                               П.Н.Коренкович
Буланчикова 60 59 13
Приложение

к распоряжению первого
заместителя председателя
Витебского районного

исполнительного       комитета

25.01.2019 № 36р
План
подготовки и проведения празднования 75-й годовщины освобождения Республики Беларусь от немецко-фашистских захватчиков и Победы советского народа в Великой Отечественной войне
	№
	Мероприятия
	Срок
выполнения
	Ответственный

	11.
	Проведение заседаний районного организационного комитета по подготовке и проведению празднования 75-й годовщины освобождения Республики Беларусь от немецко-фашистских захватчиков и Победы советского народа в Великой Отечественной войне
	2019-2020 годы по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал
	организационный комитет

	Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни инвалидов и участников Великой Отечественной войны, а также лиц, приравненных к ним

	22.
	Организация и проведение обследований социально-бытовых условий жизни ветеранов Великой Отечественной войны, некоторых категорий граждан, пострадавших от последствий войны, и принятие мер по оказанию им необходимой помощи
	до 1 февраля

2019г.
	управление по труду, занятости и социальной защите Витебского районного исполнительного комитета (далее – райисполком), государственное учреждения «Территориальный центр социального обслуживания населения Витебского района» (ГУ «ТЦСОН») Витебское районное объединение профсоюзов

	33.
	Оказание помощи общественным организациям ветеранов для проведения ими мероприятий, связанных с памятными событиями Великой Отечественной войны
	2019-2020 годы
	отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома, сельисполкомы, учреждения и организации, управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома, ГУ «ТЦСОН»

	44.
	Организация вручения участникам Великой Отечественной войны памятных подарков за счет средств местных бюджетов, юридических лиц, в том числе общественных объединений, увековечение памяти погибших юбилейными медалями (подготовка поименных списков участников и ветеранов Великой Отечественной войны, членов семей погибших военнослужащих для награждения
	до 3 июля
2019 г.,

до 9 мая 2020 г.
	управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома, сельисполкомы, ГУ «ТЦСОН», Витебская районная организация Белорусского общественного объединения ветеранов, Витебское районное объединение профсоюзов, Витебская районная организация  профсоюза работников агропромышленного комплекса, Витебская районная организация профсоюза работников образования и науки, ОО «Белая Русь»,

	55.
	Проведение комплексных медицинских осмотров ветеранов Великой Отечественной войны в государственных организациях здравоохранения и оказание им медицинской помощи
	2019-2020 годы
	Государственное учреждение здравоохранения «Витебская городская центральная поликлиника»

	66.
	Работа волонтерских отрядов по оказанию помощи ветеранам Великой Отечественной войны, одиноким и престарелым гражданам, наведению порядка на местах захоронений
	2019-2020 годы
	отдел по образованию райисполкома, учреждения образования района, Витебская районная организация общественного объединения (далее – ОО) «Белорусский республиканский союз молодежи» (далее - «БРСМ»), ГУ «ТЦСОН»

	77.
	Проведение благотворительной акции «Доброе сердце ветеранам», «Ваша Победа – наша свобода», «Забота», «Милосердие», «Ветеран живет рядом», «Молодежь – ветеранам!», «Мой подарок ветерану!» по оказанию помощи ветеранам Великой Отечественной войны силами тимуровских и молодежных волонтерских отрядов
	2019-2020 годы
	отдел по образованию райисполкома, учреждения образования района, ОО «БРСМ», Витебское районное объединение профсоюзов

	Торжественно-праздничные мероприятия

	18.
	Районные праздники, посвященные:

 75- летию освобождения Витебского района от немецко-фашистских захватчиков и

95-летию образования Витебского района
74-ой годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне
	июль 2019 года
май 2019 года
	отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи  райисполком, отдел организационно-кадровой и юридической работы райисполкома, учреждения культуры и организации района,

	99.
	Награждение участников Великой Отечественной войны Почетными грамотами Витебского районного исполнительного комитета, Витебского районного Совета депутатов
	до 3 июля

2019 г.,

до 9 мая 2020 г.
	отдел организационно-кадровой и юридической работы, Витебская районная организация Белорусского общественного объединения ветеранов

	310.
	Торжественные митинги, праздничные концерты, акции – посвящённые Победы в Великой Отечественной войне «Победа в сердце каждого живет»
	май
2019-2020годы
	сельские исполнительные комитеты (далее – сельисполкомы), отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома, отдел по образованию райисполкома, учреждения и организации района

	411.
	Праздничная акция «75 шагов к Победе» (вручение сувенирной продукции  ветеранам войны и направление поздравительных писем, открыток ветеранам Великой Отечественной войны, членам семей военнослужащих, партизан и подпольщиков, погибших в годы войны)
	2019-2020 годы
	отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома, Витебская районная организация Белорусского общественного объединения ветеранов, сельисполкомы, организации района

	512.
	Торжественные митинги и возложение венков, цветов к памятникам воинской славы
	9 мая и 3 июля 2019 г.,

9 мая и 3 июля 2020 г.
	сельисполкомы, организации района,  отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома, отдел по образованию райисполкома

	713.
	Экскурсии по местам боевой славы «Мы этой памяти верны»
	2019-2020 годы
	отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома, сектор спорта и туризма райисполкома, отдел по образованию райисполкома, ОО «БРСМ»

	814.
	Районная эстафета «От памятника к памятнику» (ремонт и благоустройство мемориалов и памятников воинской славы, надмогильных сооружений на воинских захоронениях, закрепление за ними активистов БРСМ, проведение трудовых акций по благоустройству воинских захоронений Великой Отечественной войны)
	май- июнь 2019 года
	сельисполкомы, отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома, сектор спорта и туризма райисполкома, отдел по образованию райисполкома, организации района

	915.
	Автопробег-акция «Десять мгновений Победы»
	июль 2019 года
	сектор спорта и туризма райисполкома, отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома,  отдел по образованию райисполкома, ОО «БРСМ»,  ОО «Белая Русь»

	116.
	Патриотическая детско-молодежная акция «Гордимся Родиной своей»
	май 2019 года
	отдел по образованию райисполкома, отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома, ОО «БРСМ», ОО «Белая Русь»

	117.
	Туристско – спортивный праздник «Салют Победе»

	июль 2019 год
	сектор спорта и туризма райисполкома, отдел по образованию райисполкома, отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома,  ОО «Белая Русь»

	118.
	Торжественная закладка камня на аллее  славы аг. Новка в честь 75-летия освобождения Республики Беларусь  от немецко-фашистских захватчиков
	июль 2019 год
	отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома, Новкинский сельисполком

	119.
	Военно-спортивный марафон «Молодой боец»

	август 2019 года
	сектор спорта и туризма райисполкома, отдел по образованию райисполкома, отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома ОО «БРСМ»

	120.
	Проведение Вахты памяти
	2019-2020 годы
	отдел по образованию райисполкома, учреждения образования района

	121.
	Участие в республиканском патриотическом проекте «Цветы Великой Победы», республиканской патриотической акции «Не меркнет летопись побед», республиканских акциях БРСМ «К защите Отечества готов!», «Служим Беларуси!» и др.
	2019-2020 годы
	отдел по образованию райисполкома, учреждения образования района,  ОО «БРСМ»

	122.
	Проведение конкурсов чтецов, викторин, заочных экскурсий, квестов с элементами исторической реконструкции событий военных лет на военно-патриотическую тематику
	2019-2020 годы
	отдел по образованию райисполкома

	123.
	Тематические беседы, классные и информационные часы «Детство, опаленное войной», «С чего начинается память о войне», «Далекой войны солдаты», «Герои живут рядом», «Дети войны» и др.
	2019-2020 годы
	отдел по образованию райисполкома,  учреждения образования района

	124.
	Проведение спортивно-патриотических игр, мероприятий
	2019-2020 годы
	сектор спорта и туризма райисполкома,   отдел по образованию райисполкома, учреждения образования района,

	125.
	Просмотр спектаклей, кинофильмов, отражающих героические события
Великой Отечественной войны
	постоянно
	учреждения образования района, сектор, отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома

	Увековечение памяти погибших при защите Отечества и сохранение памяти о жертвах войн

	126.
	Ремонт и благоустройство мемориалов и памятников воинской славы, надмогильных сооружений на воинских захоронениях, закрепление за ними территориального комитета ОО «БРСМ»; проведение трудовых акций, субботников с направленим полученных средств на ремонт и благоустройство воинских захоронений Великой Отечественной войны; изготовление надмогильных плит и нанесение на них  установленных имен воинов, погибших при защите Отечества; открытие новых памятных мест, создание мемориальных зон
	2019-2020 годы
	сельисполкомы, отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома, организации района

	227.
	Проведение архивно – исследовательских работ по установлению имен, судеб и мест захоронений воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны, и увековечение памяти о них
	2019–2020 годы
	военный комиссариат Витебской области, отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома, районный истрико -краеведческий музей, сельисполкомы, отдел по образованию райисполкома

	228.
	Проведение поисково – исследовательских работ по увековечению памяти воинов, погибших при защите Отечества
	2019–2020 годы
	отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома, районный истрико-краеведческий музей, сельисполкомы, отдел по образованию райисполкома, ОО «БРСМ»

	229.
	Обновление тематики экскурсионно-туристических маршрутов по историческим местам, связанным с Великой Отечественной войной
	2019 год
	сектор спорта и туризма райисполкома, отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома, районный истрико-краеведческий музей, сельисполкомы, отдел по образованию райисполкома, ОО «БРСМ»

	Информационно- пропагандистские мероприятия

	330.
	Организация в средствах массовой информации освещения мероприятий, посвященных 75-летию  освобождения Республики Беларусь от немецко-фашистских захватчиков и Победы советского народа в Великой Отечественной войне,организация  просмотров хронико-документальных, кино- и видеофильмов, отражающих героические события Великой Отечественной войны; организация на интернет-сайтах в глобальной компьютерной сети Интернет патриотических проектов-воспоминаний и рассказов ветеранов о Великой Отечественной войне.
	2019-2020 годы
	учреждение «Редакция газеты «Жыццё Прыдзвіння», отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома

[image: image1.jpg]